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[Yvonne Herløv Andersen] 

ning de forudgående år ikke undre. Det, der 
skiller os, er forslag som afvikling af kultur- 
ministeriet og pensionsvæsenet. Vi mener, at 
det skal være muligt for enhver at deltage i 
kulturelle arrangementer. Som vi har sagt før 
her fra talerstolen, ønsker vi tjenestemands- 
systemet opretholdt. Derfor vil vi. ikke med- 
vitke til hverken at udhule pensionen, når 
den udbetales, eller helt at afskaffe den. Gør 
man det, har man dermed også trukket tæp- 
pet væk under tjenestemandssystemet. 

Hele den alternative finanslov fra frem- 
skridtspartiets side fortjener egentlig en debat 
særskilt til belysning af de konsekvenser, den 
ville medføre. 

Det radikale venstres ændringsforslag er 
for en stor dels vedkommende indarbejdet i 
regeringens ændringsforslag. Det har med- 
ført, at vi på nogle områder har mistet en del 
af de penge, som vi havde regnet med at 
kunne forbedre budgettet med. På den anden 
side har forhandlingerne i nogle tilfælde 
medført, at man er blevet enige om at spare 
på andre områder. Det synes jeg egentlig re- 
sultatet er blevet lidt mere nuanceret af, og 
der er derfor ikke tale om ringere forslag, 
hvad saglighed angår. Her tænker jeg specielt 
på en del af forslagene på socialministeriets 
område. 

Forsvarspolitisk er CD langtfra enigt med 
de radikale om målet, og det giver sig især 
udtryk i forslaget vedrørende forsvarets op- 
lysnings- og velfærdstjeneste, hvor det er tan- 
ken at overføre 2 mill. kr. herfra til SNU; 
det kan vi ikke medvirke til. 

Så er der de spørgsmål, der er enighed 
om, det er hovedlandevejene og cykelstierne 
og vedvarende energi. Da det er udtryk for 
de forhandlinger, der har været i de sidste 
dage, så medvirker vi selvfølgelig ligesom de 
andre regeringspartier. 

Så har vi VS' ændringsforslag nr. 925 om 
bistand til befrielsesorganisationen i Nami- 
bia. Det ønsker vi ikke at bruge u-landshjælp 
til. Vi ønsker i stedet at støtte sådan noget 
som fødevarehjælp, uddannelse og land- 
brugsprojekter, men det kan ikke være uven- 
tet for VS. Det samme gør sig gældende for 
forslag nr. 926 og 927. Hvad angår nr. 928, 
har et tilsvarende lovforslag været behandlet 
i salen og har ikke kunnet opnå støtte. Det 
samme gør sig gældende for nr. 929. 

Nr. 930 under justitsministeriet vedrørende 
Glostrup politigård er jo en gammel sag, 

hvorom vi har udtalt os før. Heller ikke for- 
slag nr. 931 kan vi medvirke til, da vi godt 
vil bevare folkekirken. VS synes bestemt ik- 
ke, at den skal eksistere. Det ligger vist lige 
på kanten af, hvad man kan fremsætte for- 
slag om. 

Det samme gælder forslagene under ar- 
bejdsministeriet og om arbejdsretten osv. Det 
kan heller ikke overraske VS, at vi afviser 
forslagene. De to partier vil ikke helt det 
samme med det danske samfund. 

Jeg vil fremhæve nødvendigheden af, at 
regeringens ændringsforslag bliver vedtaget 
samlet af folketinget. Den situation, Dan- 
mark befinder sig i økonomisk, skyldes dels 
udefra kommende årsager, som vi ikke selv 
er herre over, dels at vi ikke i tide har villet 
indse, hvor galt det egentlig stod til. 

Det, ændringsforslagene giver udtryk for, 
er en vilje til at tage fat dér, hvor vi selv kan 
styre og lægge kursen. Alle ministerier har 
medvirket til besparelserne. Selv på det soci- 
ale område er det lykkedes efter lange for- 
handlinger at skære toppen af udgifterne. Vi 
er på det område gået til opgaven med øn- 
sket om at friholde pensionisterne og de sva- 
gest stillede. Her i de sidste par dage har der 
været en kraftig debat i radio og aviser speci- 
elt om det. Der vil altid være uenighed om, 
hvorvidt det er lykkedes. Oppositionen vil 
altid mene, at det har social slagside, og at 
det vender den tunge ende nedad, næsten 
ligegyldigt hvad vi havde forsøgt os med. 

Jeg vil gerne understrege, at det, vi har 
sparet, og som har været så svært at få igen- 
nem, udgør så lidt som 21/2 pet. af de samlede 
udgifter på det sociale område. Det sætter 
det lidt i relief. 

På forsvarsområdet har vi for helhedens 
skyld måttet medvirke til en mindre besparel- 
se. Det var vi bestemt ikke glade for, men 
det var nødvendigt for ikke at ødelægge for- 
svarsforliget. 

Bloktilskuddene under indenrigsministeri- 
ets område vil jeg gerne hæfte mig lidt ved 
til sidst. Der var noget besvær med at få dem 
reduceret. CD har fra starten sagt, at skal der 
spares, må amter og kommuner også medvir- 
ke hertil. Vi beklager dog, at der ikke har 
været mere tid, og at der nu skal foretages 
nye sparerunder ude i de enkelte kommuner 
og amter. Det er vanskeligt, og man må gøre 
det mellem jul og nytår for at få det på 
plads. Det kan dog være en trøst, at der føl- 


